
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.31 

 
OGGETTO: 
PIANO OVER 40 LINEA C - OVER 60 - RICHIESTA DI FINA NZIAMENTO 
LEGATA ALLA RETE MUSEALE DEL PARCO - 
DETERMINAZIONI.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di maggio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. BANAUDO CRISTINA (Consigliere)  Sì 

4. LANTERI ANGELO (Consigliere) Sì 

5. GRAVAGNO DANILO (Consigliere) Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  dott. Bianchi 

Francesco  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO  pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco delle Alpi Liguri n. 4 e 5 in 
data 15.04.2016 di presa d’atto dell’insediamento dei membri della medesima ed elezione del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 

VISTA la L.R. n. 30  del 01.08.2008 “Norme regionali per la promozione del lavoro” e 
in particolare l’art. 37  “Interventi per la piena e buona occupazione – Cantieri scuola lavoro”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1046 in data 15 novembre 
2016 con la quale: 

• È stato approvato l’invito a presentare progetti per la realizzazione di cantieri 
scuola e lavoro a favore delle persone con più di 60 anni di età” a valere sulle 
risorse finanziarie regionali di cui alla medesima legge regionale; allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e necessaria (Allegato D); 

• È stata destinata a tale intervento  la somma complessiva di euro 564.000,00  
finanziata con le risorse imputabili al capitolo di spesa 4690 del bilancio di 
previsione dell’anno 2016-2018; 

• di corrispondere alle persone avviate  ai Cantieri Scuola e Lavoro un’indennità di 
euro 50,00 per ogni giornata effettivamente lavorata  durante l’anno 2017; 

PRESO ATTO della nota dell’Ente Parco n. 162 inviata alla Regione Liguria – Settore 
Politiche del Lavoro – Via Fieschi 15 – Genova – in data 26 aprile 2017 con la quale: 

• è stata elevata istanza per l’autorizzazione all’apertura di Cantieri Scuola e 
Lavoro ai sensi dell’art. 37 della L.R.  1 agosto 2008 n. 30 a favore di persone 
con più di 60 anni di età in possesso dei requisiti di cui all’invito in allegato D 
alla Deliberazione della Giunta Regionale 1046/2016; 

• è stato dato atto che gli oneri finanziari relativi all’indennità lorda giornaliera da 
erogarsi al lavoratore saranno a totale carico della Regione Liguria; 

• è stato dato atto altresì che gli oneri finanziari relativi al trattamento 
previdenziale, assistenziale e assicurativo, saranno a totale carico di questo Ente, 
così come le attrezzature, i materiali e gli indumenti occorrenti per le attività 
previste nel progetto; 

VISTO il progetto, allegato al presente atto, redatto, secondo le normative succitate, 
dagli uffici dell’Ente Parco a firma del Direttore f.f. Francesco Bianchi, che ne è anche 
responsabile, volto all’apertura del sistema museale del Parco e dei comuni afferenti al Parco 
per un importo complessivo di € 118.850,00; 

RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione essendo in linea con i compiti 
istituzionali dell’Ente permettendo e contribuendo a una migliore rete di informazione per i 
visitatori del territorio; 

   VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 
14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011 ed in particolare l’art. 30;      

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la L.R.12/1995 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTA la L.R.34/2007 di istituzione dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs n° 267 in data 18.08.2000, 
 
con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, regolarmente 
accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto, 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto del progetto, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, redatto dagli Uffici dell’Ente e a firma del Direttore f.f. Dott. Francesco 
Bianchi che ne è anche il responsabile, relativo  all’apertura di Cantieri Scuola e Lavoro 
ai sensi dell’art. 37 della L.R.  1 agosto 2008 n. 30 a favore di persone con più di 60 anni 
di età in possesso dei requisiti di cui all’invito in allegato D alla Deliberazione della 
Giunta Regionale 1046/2016; 

2. di approvare tale progetto in quanto in linea con i compiti istituzionali dell’Ente 
permettendo e contribuendo a una migliore rete di informazione per i visitatori del 
territorio; 

3. Di incaricare il direttore f.f.  dott. Bianchi Francesco ad attuare tutte le disposizioni in merito 
per dare attuazione a quanto disposto;    

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott. Bianchi Francesco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 11.05.2017 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott. Bianchi Francesco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 06.06.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 06.06.2017 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott. Bianchi Francesco 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Rezzo, lì   11.05.2017 

Il Direttore f.f. 
Dott. Bianchi Francesco 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


